De filiis cham filii Noe: & de gentibus per eos iſtitutis.

CAP. XII.

**E**lli autem cham a prouincia ſyria & Amā: & libano mōte cūctas terras obtinuerūt quæ cunq; ad mare ſunt poſitæ: appræhendentes etiā eas quæ ulq; ad oceanū ſūt: & p̄pias facientes appellationes tamē alioꝝ quidem omnino perierunt: in alias uero aliorum trāſmutatæ & trāſformatæ nimis ignotæ ſūt. Quattuor eui filiis existētib⁹ chā: chuso qdē nihil nocuit tps. Nam ethiopess quoꝝ p̄iceps ſuit haſtenas: & a ſemetiſis: & ab omnibus asianis chusei uocitant. Seruata uero etiam Meftreis ſecundum appellationem priſca memoria. Egyptum nanq; Meftrum & Meftrōs omnes uocamus ægyptios. Iſtituit autem & phut lybiam: phutos a ſe uocans prouinciales. Eſt autem & fluuius in mauritania prouincia: qui iſto nomine nūncupatur. Vnde & plurimos græcorum historiographorum inuenimus huius fluminis memoriā facientes: & ex adiacenti prouincia quæ phut uocatur ei nomen impositum. Mutatum eſt autem ei nomen quod nūc eſt ab uno filiorum Meftrai: qui lybis dictus eſt. Post paululū quoq; dicemus & causam pro qua contigit affricam nominari. Chananæus uero quartus existens filius Cham: quæ nūc iudæa uocatur inhabitans regionem a ſe chananæam appellauit. Fuerunt itaq; filii ex iſtis: chuso quidem Sabas: ex quo Sabei: Euilas a quo Euilæi: qui nūc getuli appellatur: fabath ex quo fabatheni: qui nominantur a græcis Astabari. Condidit etiam ſaba ſebathenos. Ram uero rameos iſtituit: & duos filios habuit: quorum iudas quidem ægyptiacam gentem hesperiorē inhabitans: iudæis cognomen ſuum reliquit: ſabas autem fabatheos. Nembroth quoq; filius chusi permanentis apud babylonios: tyrannidem exercuit: ſicut a me primū ſtus etiam declaratum eſt. Porro Nēbroth cum eſſent octo filii: omnem terram a gaza ægyptum ulq; tenuerunt. Solius aut̄ Philistim cognomen prouincia cuſtodiuit: cuius partem græci palæstinam appellant. Ex aliis uero ideſt Nomeo: & anamia: & labim: ſolus iabim a ſe prouinciam lybiam nominauit. Nedim autem & petrosim: & cessim: & cephytos: ultra nomina nihil ſcimus. Bello enim ethiopico de quo poſtea decrabimmoſ. eorum ciuitates euerſe ſunt. Erant & chanaan filii Sichem: qui & ciuitatem ſui nominis aedificauit in ſcenice. Sydon uero a græcis appellata eſt. Amat amatheos iſtituit: quæ etiam nūc eſt: & a prouincialibus amathi uocatur: macedonesque eam ephaniam ab uno priſcorum nomine uocauerunt. Aritheus aradum iſculam habuit: eruceus autem arcem: quæ in lybano poſta eſt. De aliis uero. vii. ideſt Eugeo: Cytheo: lebuseo: Amorreo: Gergeeo: Eueo: Sineo: Samareo: p̄ter nomina in faciſ libris nihil habuimus: Hæbrei nāq; eorum deſtruxere ciuitates: huiusmodi cauſa calamitatibus appræhensas.

Noe iebriatus: nudatus: irrisus: irriſorem filium maledictiōi ſubdit: fratribus eius maledictum patris effugientibus.

CAP. XIII.

Oe itaq; poſt inundationem terra ad propriā reuertente naturā: uenit ad opera. Et cū uineā in ea plantasset: uidens fructum in ea perfectum: uindemiauit: & ad uſum uino deducto ſacrificans erat in epulis. Inebriatus autem in ſopore reſolutus eſt: nudatusq;

A ivi

in honeste iacebat. Quem cum uidisset iunior filiorum: fratribus irridēdū ostēdit. Illi uero operuerunt patrem. Quod dum Noe sensisset: aliis quidem filii fœlicitatem optauit. Cham uero propter cognitionem sui non quidem maledixit: sed eius proli: & aliis effugientibus maledictum: deus chananei filios emigravit: & de his quidem dicemus in reliquis.

De filiis Sem filii noe: seu de gentibus per ipsos institutis: & de ortu abraæ. CAPI. XIII.

**S**ed uero tertio noe filio quinqꝫ fuerunt nati: qui usqꝫ ad oceanum seorsum habitant asiam ab euphrate facientes initium. Elani siquidem elamites: qui psatum sunt principes dereliquit. Assur autem nimis cōstituit ciuitatem: & subiectos sibi syros nominavit qui fuerunt ualde fœlices. Arphaxat autem q̄ nunc chaldæi uocantur arphaxathēos nominavit cum princeps eorum esset. Aran uero aramenos instituit: quos græci syros appellant. Quos autem nunc lydos uocant luth tunc ludos nominavit. Aran filiis. iiiii. existētibus. Cis quidem instituit trachonitidem: & damascum quæ media palestinae syriæq; coniuncta ē: armeniam Otrus: geter Bastrianos: mes autē meseneos quæ nunc charax uocatur ab omnibus. Arphaxat autem filius fuit Sela: de quo natus est heber: a quo iudæos hæbreos in initio uocauerunt. Heber iectan genuit & phalech: dictus est autem phalech: quoniam secundum diuisionem habitationum natus est. Phalech diuisionem hæbrei uocant. Iectan uero qui filius fuit heber: habuit filios Helinodath: Saletha: Soromoth: Iare: Adorani: Vgal: Dehela: Sebal: Abimahel: Sapha: Ophir: Ebila Iobal. Isti a flumine cophino idiae: & posita circa syriæ loca qđā ihabitat. Hæc itaqꝫ de filiis sem dīcta sufficiat. Faciā uero de hæbreis quoqꝫ sermonē. Phalech enim filio Hebers fuit quidē filius Reu: huius aut Saruch: de quo Nachor filius generatus est: cuius filius fuit Thares: qui fuit pater Abraam. Hunc dicimus decimum esse a noe. Secundo autem anno & nonagesimo: super ducentos post diluvium natus est Thares: & septuagesimo anno genuit Abraam. Nachor cum esset uiginti & centum annorū genuit Thare. De Saruch autem Nachor nascitur: circa annos triginta centuni. Reu uero Saroch habuit cum esset annorum triginta centum. Hisdem annis habuit Phalech Reu. Heber autem quarto & trigesimo & centesimo anno genuit Phalech: natus & ipse de Sela: tricesimū annum habente: atqꝫ centesimū: quem Arphaxat genuit quinto tricesimo: & centesimo anno natus. Sem filius Arphaxat natus est post annos duodecim facti diluuii. Abraam autem habuit fratres Nachor & aram. Quorum Aram quidē filio derelicto Loth: & Sara: & Melcha: filiabus inter chaldæos mortuus est in ciuitate chaldæorum quæ dicitur Vr: & haec tenus sepulturæ eius ostenditur. Duxerunt autem uxores fratris sui filias: Melchan quidem Nachor: Saram uero Abraam. Porro Thares dum odio habuisset terram Chaldæorum propter luctum Aran: migrauerūt omnes in cheram mesopotamiæ ciuitatem. Vbi etiam Tharem moriente sepeliunt: cum uixisset annis ducētis quinqꝫ. Recidebatur enim iam uita hominum: siebatqꝫ paulatim breuior usqꝫ ad generatiōem moysi: postqꝫ terminus uitæ centum & uiginti positus est annorum: hos annos statuente deo quatos & moylen puenit uixisse. Nachor ergo de Melcha octo fuerūt filii. Vxui: Bas. Samuel. Zachama. Zaus. Zade phaus. Zadaphus. Bathuel. Isti Nachor filii fuerūt legitimi. Thabeus aut & Gadā: & That. Maubas de cōcubina eius nati sunt. Bathuel aut: filio Nachor nata est Rebecca filia: & filius Laban.

**A**braam secūdū præceptū domini de chaldæa migrat in chananeā. CAP. XV. Braā uero Loth filiū fratri sui Aran: uxoris suæ Saræ germanū adoptauit filiū legitimū nō habēs: dimisitqꝫ chaldæā cū septuaginta & quinqꝫ annorū eēt: deo iubente ut migraret i chananeā: i q̄ ēt habuit eāqꝫ pli suæ reliqt: prudēs existēs nimis & itellegēs i oībus reb': & sapiēs i his q̄ audierat: & de q̄buslibet aliqd cogitaret. Propterea & uirtute & sapiētia maior aliis fuit: & opinionē quū de deo tūc cūcti habebat: & inouare & imutare præualuit. Primus itaqꝫ præsumpsit prouinciate deum creatorem unum esse cūtorum. Reliqua uero licet ad fœlicitatem post præceptum: præbentis singula quæqꝫ dari: & non propria subsistere uirtute cōfessus est. Hæc cōiiciebat per terræ passionē & maris: & ea quæ cōtingunt circa solem & lunam: & ex omnibus quæ circa cælum semper eueniunt. Virtute enim eis præsente & prouidentia ordinationis eorum cuncta disponi dicebat: quibus quicunqꝫ priuarentur manifesti fierent: q̄ neqꝫ ea quæ ad utilitatē nobis necessaria sunt sua potestate potuerunt possidere quæ secundum iuuentutis fortitudinem ministrantur: cui bonum solummodo est: honorem & actionem tribuerre gratiarum. Propter quæ chaldais & aliis mesopotamitis in eum consurgentibus: migrationem eligens sequi: per uoluntatem & adiutorium dei: terrā chananeam late posedit: ubi collocatus altare ædificauit: & hostias immolauit deo. Meminit autem patris nostri abraam Berofus: non quidem nomittans eum: sed ita dicens. Post diluuium decima generatione apud chaldæos fuit qdam uir iustus & magnus: in cælestibus rebus expertus. Hecataeus aut etiā memorā eius plus aliqd fecit Librum enim de eo conficiens dereliquit. Nicolaus uero damascenus in quarto historiarum sic ait: Abraam regnauit in damasco: ueniens adiuua cū exercitu de terra quæ sup babylonē dicitur chaldæorum. Igitur post nō multum tēpus exurgēs etiā de hac regione cū populo suo: terrā quæ tunc Chananeā: nunc uero: Iudæa dicitur habitauit: & hi qui de illo multipliciter sūt progeniti: de qui-

bus in alio libro quæ dicenda sunt explanabo. Abraam nūc usq; in damascena ciuitate nomen habetur in gloria: & uicus ostenditur: qui ab eo habitatio dicitur abraam.

Abraā fame opprimente chananeam: egyptum ingreditur: ubi dignus & clarus habetur: disciplinam ari ih metices: & astrologiæ: contradēs ægyptiis: a quibus iterum regressus in chananeam: partitur terram cum loth cognato suo.

CAPI. XVI.

**F**ame uero posteris tib; appræhendente chananeā Abraā ægyptios uiuere fœliciter audiēs: ad eos p̄fici sci tēdebat: ut eoꝝ abūdātia pticiparet: & fæcerotū simul auditor esset: & agnosceret quæ de diis exponeret: & aut meliores iueniēs sequeret: aut eos sua prudentia i ornatū meliorē trāspōeret: deducēs pariter Sarā: metuēs aut uesania ægyptiis: circa mulieres: ne rex eū pp uxoris spēm trucidaret hanc exq; siuit artē: ut se frātrem e ius assimularet: sed & illā hoc docens respondere eo q; sibi p̄dæsse consideret. Qui cū uenisset ægyptū: p̄tulit Abraæ q; ipse puiderat. Tunc enī pulchritudo uxoris eius innotuit. Vnde & Pharaon non sufficiens de his quæ de ipsa dicebant ē ipsam inspicere festinavit: arbitratus se Saram contingere posse. Sed deus ipediuit desideriū eius iniustū ægritudine scilicet: & tumultu cāꝝ. Cūq; p̄ libertate sa crificare: per iram dei pestem sacerdotes aduenisse significabāt: eo q; uxori peg tini iuriā uoluisset inferre. Ille uero p̄timescens interrogavit Saram: ut diceret ipsa quæ esset: & ille qui eam addux erat. Qui cum ueritatem audisset: excusabat se apud Abraā: dicens putasse sororē: & nō eius uxore m & festinasse circa eam cognitionem facere sibi: & non iniuriaæ causa suum desiderium perpetrare. Cui multa quoq; munera condonauit: & ut esset inter sapientissimos ægyptiorum instituit uirtutemq; eius & gloriam ex hoc contigit esse clariorem. Nam cum essent ægyptii diuersis moribus complacentes: & ad inuicem leges proprias reprobantes: & a se propterea dissidentes: sibimet eos comparans & unumquemq; despiciens: uerba eorum inania: nihilq; uerum habentia demonstrabat. Erat igitur in admiratione cunctorum tanq; uir sapiens: atq; paratus non solum ad intelligendum: sed ad satissaciendum: & ad loquendum quæcumq; docere niteretur. Arithmeticam eis quoq; contulit: & quæ de astrologia sunt ipse quoq; contradidit. Nam ante aduentum Abraam in ægyptū hæc ægyptii penitus ignorabant. A chaldæis enim hæc plantata noscuntur in ægypto: unde etiam peruenisse noscuntur ad græcos. Et cum uenisset in chananeam: partitus est terram cū Loth. Dum pastores eorum iurgia inter se facerent propter loca pasturæ: electionem tunc atq; conditionem concessit Loth. Sumens itaq; ipse partem ab eo relictam: habitauit in ciuitate Ebron: quæ est antiquior annis septem: ciuitate ægyptia Prothanide. Loth igitur terram quæ est posita in campo circa iordanem fluuium habitauit: non longe a ciuitate sodomorum: quæ tunc iam erat bona: nunc autem probatur exterminata uoluntate dei. Quam causam loco proprio designabo.

Sodomitæ congressi cum assyriis prælio uincuntur: uicti captiui abducuntur: cum quibus Loth captiuus abducitur.

CAPI. XVII.

**I**llō nanq; tpe assyrii asiā obtinētib;: reges sodomitæ ualde florebāt diuitiis: & iuuētute multa: q; bus erant qnq; reges: eoꝝ puinciā gubernātes: Ba'las. Baleas. Sinabarus Sinoborus: & Ballinoꝝ: rex. Singuli nanq; eoꝝ hēbāt, ppriū p̄cipiatū. Aduersū quos cōgressi assyrii: & q̄tuor p̄tes sui exercitus faciētes: obsidebāt eos. Dux erat unusq; suis ordinat. Cōmissō igit p̄talo uicentes assyrii: tributū iposuerūt regib; sodomoꝝ. duodeci siqdem annis isti seruientes: tributū sibimet ipositū soluere passi sūt: tertiodécimo abstine runt. Quap ropter exercitus assyrioiꝝ sup eos aduenit: ducentibus simul exercitū: Rabsido: Arioco: Chodorlaonio: Thadallo. Isti nanq; & uniuersam diripuerūt asiam: & gigantū sobolē subuerterūt. Qui cū uenissent sodomis: castra posuerunt in ualle quæ dicis puteus bituminis. Illō nanq; tpe pu tei erant in eo loco. Nunc. n. exterminata ciuitate sodomoꝝ: uallis illa palus effecta est: quæ dicitur asphaltites. i. bituminalis. de hac itaq; palude rursus nō post multa dicemus. Sodomitis igit cū assyriis congressi: & prælio forti commissō: multi quidem eorum mortui: reliqui uero captiui ducti sūt cum quibus & loth ductus est captiuus qui sodomitis aduenerat.

Abraam irruēs in assyrios: loth & captiuos sodomitæ etiuit: cui regresso occurrit rex sodomitæ: & melchisedech rex solymoꝝ deinde accepto p̄missō diuino de posteritate: genuit Ismael: ipseq; circūcisus est p̄cipiente domino: & Ismael: totaꝝ domus eius.

CAPI. XVIII.

**A**braā cū audisset calamitatē eius: timor simul de loth cognato ei: & misericordia i eū ingressa est pp sodomitas atq; amicos uicinos. Et cū festinaret eis ferre solatiū: nō tardauit sed accessit: & q̄nta nocte irruēs sup assyrios circa dan: sic. n. alter iordanis fōs appellat: & inueniens eos anteq; armarenſ: alios qdē in lectulis cōstitutos occidit: qui ne q; suspectionē cladis haberent: alii uero nondū i soporem cōuersi. p̄ ebrietate pugnare nō ualētes effugerūt. Abraā aut psequēs eos expoliatos usq; ad terrā damascenoꝝ: ostēdēs uistoriā nō in multitudine: nec plurimis manib; eē: sed cōfidētiam pugnatoꝝ & fortitudinem p̄ualere i deo: cōtra totius numeri quātitatē cū trecētis decē & octo uernaculis & tribus amicis tantum exercitū superauit: qui cūq; igitur hostium manus effugerunt: inglorii sunt reuersi: Abraam autem captiuos

eripiens sodomitarum qui capti fuerant ab assyriis: cum pace reversus est. Occurrit ergo ei rex sodomorum ad colloquendum: in loco qui uocatur uallis regia: in via Solime ciuitatis Suscepitq; eum rex Melchisedech: quod significat rex iustus: & erat utiq; & sine dubio talis: ita ut propter hanc causam etiam sacerdos dei esset solymorum. Quam ciuitatem postea Hierosolymam uocauerunt Ministrauit autem iste Melchisedech Abraam exercitu xenia: & multam abundantiam rerum opportunitarum simul exhibuit: & super epulas collaudare eum cœpit ac benedicere deum: qui ei subdidebat inimicos. Abraam uero dante ei etiam decimas spoliorum munus accepit. Rex autem sodomorum prædam quidem de Abraam non poscebat: homines uero qui eius essent recipere præcabatur quos ab assyriis eripuerat. Abraam ergo ait non hoc solum se facere: sed nec aliam utilitatem ex illa habiturum præda: nisi quæcumq; pro cibo seruorum eius impensa uidebantur: partem uero quandā amicis suis fore præbendam qui cū eo pugnabant: quorum primus Escon uocabatur: Ennat alias Mambre tertius. Laudas igitur uirtutem eius deus ait. Non perdes mercedes tuas dignus es pro talibus actibus habere gratiam. Et quæ putas fuit hæc retributio mercedis cum nondum esset qui ei succederet: erat enim adhuc sine filio. Deus & filium ei promisit generandum esse: & multam ex illo sobolem: & proximam stellarum numero profuturam. Et ille quidem hæc audiens: deo sacrificium obtulit: ab eo iussus hoc facere. Erat enim huiusmodi sacrificium: uitula triennis: & capra triennis: & aries similiter triennis: & turtur & columba: quæ diuidi iusserat: auum uero nihil diuisum est: & antequam constitueretur ara alitibus super uolantibus pro concupiscentia sanguinis uox affuit diuina: significans malignos proli eius uicinos fore annis quadrageenis in ægypto: in quibus afflitti supereffent inimici: & uicetes bello Chananæos: habituri essent eorum terras & ciuitates. Abraam igitur habitauit quidem circa Luzam quæ uocatur ogysgi. Est enim regio chananæo: nō longe ab ebrō ciuitate. Et cum grauiter haberet super non pariente muliere: deprecatus est deum: ut ei sibole masculi condonaret: deo igitur iubente: uti confidet pro aliis omnibus bonis i quibus a Mesopotamia eductus fuerat: etiam filios promisit ei futuros. Tunc Sara p̄cipiente deo unam acillæ cui nomen erat Agar: ægyptiam genere: collocavit ei tanq; ex ea filios habitura. Et cum conceperet ancilla: iniuriam facere Saræ præsumpsit: quasi rex foret filius: qui ex ea fuerat procreatus. Hac dū Abraam p̄ uitanda Saræ tradidisset: fugam meditata est: & afflictiones non sustinens deprecata est deū: ut eius miseretur occurritq; per desertum euenti diuinus angelus: iubens eam ad dominos remeare: & uitam habituram potiorem caste uiuentem. Tunc nanq; eo q; in dominam superba ingratiaq; fuerat: mala talia pertulisse: quæ si inobediens esset deo: & longius abscederet: eam perire dicebat: si uero rediret: fieret mater pueri in illa terra postea regnaturi. His obediēs illa: ueniam a dominis reuersa impetravit: & post non multa peperit Iismael: ac si quis dicat: a deo nobilitatem: eo q; exaudierit preces Abraam. Itaq; cum sex annorum esset & octoginta: natus est ei Iismael quem prediximus. In nonagesimo anno autem eodem constituto apparuit deus: promittens quod filius ei de Sara nasceretur: iussitq; eum uocari Ysaac: significans gentes magnas ex eo futuras: & reges: & quia pugantes omnem terram chananæam a sydone usq; ad ægypti terminos obtineat præcepit: ut genus qđ ei nasceretur: aliis non misceretur: suaque genitali circuncidere: & hoc faciendum octaua die post partum. Causam uero circuncisionis nostræ in aliis indicabo. Consulenti autem Abraam: utrum Iismael uiueret lögæuus: significauit deus eum patrem gentium fore magnatum. Et Abraam quidem in his gratias agens: repente circuncisus est: & omnes qui apud eum erant: & puer pariter Iismael q; die illa tredecim erat annorum. ipse uerononaginta & nouem annos habebat.

De abraam quo tres angelos suscepit: a quibus audiuuit &. Saram filiū piturā: & sodomitæ euer-  
sionē: & de Loth. qui & ipse suscepit angelos hospitio: & de euerſiōe sodomitæ simulq; de eruptiōe  
Loth cū lota domo eius: & quomodo uxor Loth conuersa est in statuam salis: cū respicit ciuitatem  
pereuntem: & de cominixtione filiarum cum patre.

CAPI. XIX.

**E**odem scilicet tempore sodomitæ diuitiis & abundantia pecuniae elati: hoībus contrameiā faciebant: & erant ipii circa deū: ut nequaq; recordarentur beneficio eis auctiūq; sūt a susceptiōe pegrino: & circa eos affectus habere destiterūt. Exasperat⁹ igit⁹ i his deus: disposuit pūire eorū supbiā: & ciuitatē eorū subuertere: regionēq; cūctā iūmul exterminare. ita ut neq; plātatio neq; fruct⁹ ultra ex ea cōsūrgeret. Cū hæc de sodomitis deus decreuisset explere: abraā respiciēs tres angelos: dū sed eret ad ilicē Mābre circa ianuas dom⁹ suæ putaretq; eē pegrinos: cōsurgēs amplexat⁹ ē. & ibidē eos retinens: rogabat quatenus xenia eis ipar tiret. Quib⁹ annuentibus: panes repente de simila præcepit fieri & occidens uitulū & assans: eis obtulit sub queru iacentibus. At illi ei gloriam præbuerunt. Et cum adhuc comedenter: de muliere requirebant ubi esset Sara. Quo dicente intus eam esse: uenturos se in futurum esse dixerunt: & in uenturos eam iam matrem existere. In hoc uero subridente muliere: & impossibile sibi fore filium habere dicente. cum ipsa quidem nonaginta aña: esse: uir aut ei⁹ centū. tūc illi iā nō se celare continerunt: sed pronunciauerunt semetipso angelos dei esse: & q; missi sūt ut unus significaret de filio duo uero sodomitas euerterent. Hæc audiens Abraam doluit super sodomitis: exurgensq; deum deprecatus est: ne iustos & bonos simul perderet cum malignis. Deo uero dicente: nullum

sodomitarum esse bonum. nam si iter eos essent. x. ex oibus: remitteret peccati supplicium: Abraam quidem cessauit: angelii uero in ciuitatem sodomam peruererunt: quos Loth pro susceptione rogabat: cum esset circa peregrinos ualde humanus: & Abraam benignitatis discipulus. Sodomite uero respicientes iuuenculos nimio uultus decore præcipios: & apud Loth eo successisse cognoscentes: ad uim & iniuriam eorum pulchritudinis sunt conuersi. Loth autem monente ut casti essent: & ne quaquam ad peregrinorum confusionem accederent. sed reuerentiam in eorum successione habarent. qd si ita intemperantes essent filias suas pro illis concupiscentiae eorum se præbiturum dicebat: neq sic quieuerunt. Deus ergo eorum præsumptionibus idignatus: alios equidem excecauit: ita ut non possent ad ingressum domus accedere: & sodomitarum omnem populum pestifere morti damnauit. Loth itaq deo dicente ei futuram sodomorum perniciem: eruptus est cum cōiuge filias duas aslumens: quæ adhuc uirgines erant. Sponsi egredi contemnentes: consuetudinem hanc uerborum loth esse dixerunt. Deus ergo imisit gladium in ciuitatem: eamq cū habitatoribus concremauit: terramq simili exterminauit incendio. sicut dudum a me dictum est: cum bellum iudaicum descripsissem. Vxor autem Loth descendens: cum respiceret saepius ciuitatem: & eius curam haberet: interdicente deo ne hoc faceret: in statuam salis conuersa dinoscitur. Vidi siquidem eam: haec tenus enim manet. Fugit autem ille cum filiabus: in paruo quodam agro se continens ab igne liberato. qui locus Segor haec tenus appellatur. sic enim hæbrei modicum uocant. Illic igitur desolatiōne hominum: & inopia ciborum afflitus habitabat. Virgines autem omne genus humanum exterminatum existimantes: cuicunq misceri uoluerint se licere credebant. hoc autem faciebant ne deficeret genus humanum. Fuerunt igitur filii de seniore quidem Moab: ac si quis dicat ex patre. iunior autem genuit Ammon quod nomen significat filius generis. Et instituerunt: alter quidem Moabitæ: quorum haec tenus magna gens est. alter uero Ammonitas: utraq enim gens est in ualle Syriæ. Et loth quidem huiusmodi esse contigit de sodomitis egressurum.

Quomodo Abraam migravit in Gerara: & Abimelech adamauit Saram uxorem abraæ: sed corripuit a domino: reddidit eam ipsi intactam: & de natuitate ysaac. CAPI. XX.

**A**braam uero migravit in Gerara palestinæ: in loco sororis saræ habens: similia prioribus simulans pro timore. Metuebat enim abimelech locorum regem: qui etiam cum adamasset saram credens eam se posse corrumpere: propter cōcupiscentiam in ægritudinē incidit dei uoluntate. medicisq desperatisbus eum: confaporatus per somnum ne cōtumeliā facheret uxori peregrini iubetur. Et aliquantulū leuigatus: amicis exposuit: qd deus ægritudinē hanc ei stulerat pro ultione peregrini: ut eius uxore sine iuria cōseruaret: quod nō sororem eam haberet idem: sed lege iunctam uxorem: & promisisset præbiturum se ei de cetero spitatem: si pro uxore ille sine timore consisteret. Et cum hæc dixisset: Abraam amicis suadentibus euocauit: nichilq ulterius eundem coniugi quasi aliquid turpe passuram formidare præcepit: deum eius habere curam dicens: cuius auxilio uxori suam permanentem sine iniuria reputaret. Deo enim protestante conscientiaq mulieris: dicebat neq eam se ab initio appetisse si uxorem esse scisset: sed tanquam pro sorore seductum rogabat: ut mitis circa eum esset: & deum ei propitium faceret: & si apud eum manere uellet: omnem ubertatem ei conferret. uolenti uero discedereret: danda inuera terum omnium: quibus ad eum indigens aduenisset. Hæc illo dicente: abraam non se de cognitione mulieris mentitum esse dicebat: fratris eam filiam referens & eo q præter hoc figmentum aduentum suum non suisle securum arbitraretur: nec esse suam culpan: in illius ægritudine pre dicabat: & debere regem habere de salute fiduciam paratumq se manere apud eum dicebat. Abimelech autem & terram ei distribuit & pecunias constitueruntq inter se: ut sine dolo conuersarentur: facientes ad quēdā puteū fœdus: quem Bersabee uocant: quod fœdus putei poterit dici: sic. n. haec tenus a prouincialibus nomiatur. Post nō multū uero tēporis natus ē filius Abraam de Saræ: sicut fuerat ei a deo p̄dictū: quē noīauit ysaac: quod significat risum. Nam eo q Sara riserat dicente domino q pareret: nec iam p senectute speraret partū. iō filius ita uocatur. Hæc itaq annos tunc agebat nonaginta. Abraam uero centum. Natus est ergo filius utroq sene: quē repente post dies octo circunciderunt: & ex illo post totidem diem mos est iudeorū circūcisiones efficere. Arabes autem post annos. xiii. circunciduntur eo q Ismael gentem eorum instituit filius Abraæ de concubina: hoc fuerit tempore circuncisus de quo certissime omne tempus exponam.

Quō Abraā monente sara: & p̄cipiente domino emisit a se ag ir cū filio ismaele. CAP. XXI.

**S**arā natū de ancilla agar primitus diligebat Ismael: nihil in eo fauoris iminuetis quē utiq qsi p̄priū filiū: & p̄cipatus nutritus heredē. Ysaac aut̄ filio p̄creato: non dignabatur eū cū Ismael nutritre cū senior eēt: eūq posset opprimere patre moriēte. Suadebat ergo Abraæ: ut eū in aliā regionē cū matre transmitteret. Ille uero in initio suā nō apposuit uoluntatē ad ea q Sara fieri festinabat: crudele nimis arbitratus puulū filium cū muliere & necessariis idigentes abuicere. Postea uero cū deo placuisse ad q Sara p̄cipiebat consentiēs: matri tradidit Ismaelē q nōdū a se poterat gubernari & aquā i utre & panē ferētem iussit abire: quo itineris necessitas iparet. Dūni ergo abeūti necessaria deficerē: erat in malis: cū eēt aqua

difficilis: & expōnens puerū sub arbore quadā protrahentē aīam ne ea p̄lente deficeret: p̄cul absces scit. Ad quā ueniēs diuinus angelus dixit ei adesse fontē & monuit: at p̄uidaret puer & recrearet di- cēs grādia esse ei cōferēda de pueri sospitate. Illa cōfidēs de pmissiōibus & studens alere puer adhi bēdo, curā: declinavit erūnas. Cū uero puer ad uirilē puenisset ætatē: uxor ei cōiūcta est ægyptia ge nere: uī erat ipsa antiquus oriūda. de qua filii Ismaeli natū sunt. xii. Nabaioth. Darus. Abdelius. Mas samus. Masmarus. Ydumas. Masmis. Quodamus. Themas. lechurus. Naphlesus. Cadomas. Isti nāq oēm terrā ab eufrate ad mare rubrū positā usq tenuerūt. Nabatheā noīantes prouincia. Sunt aut̄ isti q gētē. Arabicā secūdū tribū ab eis uocat & ppter uirtutē eo: & ppter Abraæ dignitatē. Ysaac autem filiū suum pater Abraā diligebat cū esset unigenitus: ei q a deo pro munere in senectu te concessus. prouocabat enim ad fauorem amoremq suum ipse potius puer parētes: eo quia omni uirtute studuerit: & parentum haberet sollicitudinem: & affectum circa dei religionem.

Abraam accepit mandatum a domino de immolatione Ysaac.

CAPI. XXII.

**A**BRAAM aut̄ cum fœlicitatē suā filio legittimo relicturus eēt morti uicitus hoc dei uolūtate pmeruit. Qui tétere uolens religionē eius: apparuit ei: cūta quae præstisset di numerās. & qm̄ hostiū melior suisset effectus: & p̄lētē fœlicitatē eo studio pcepisset: & Ysaac filiū habuisset: eundē filiū eius sibi sacra imolatione pcepit offerti: in mōte no mine Morim eleuatū: ara ibidē collocata: sic. n. apparitura religionē eius: si etiā saluti filii pponeret quod deo placeret. Abraā aut̄ in nullo iustum esse decernēs non obediri deo: sed cun̄t̄os ei ministrare debere: tanq̄ eius prouidentia uiuāt omnes quibus est ipse propitius celans coniu gem dei præceptum: & quam ipse habuisset de nece filii uoluntatem: sed neq̄ seruorum cuiquam hoc palam faciēs: ne forte deo parere prohiberetur: sumens Ysaac cum duobus seruis: & quae erant ad sacrificium necessaria imponens aīno ibat ad mōtem: & duobus quidem diebus iter cum eo ser ui fecerunt. Tertia uero cum iam circa locum montis essent: reliquos in campo relinquentis qui cum eo erant: cum solo filio uenit ad montem: in quo templum rex Dauid postea collocauit. Portabant autem cætera secum sacrificio necessaria: ppter uictimam. Ysaac uero cum præsentem fœlicitatē eius studio perceperet: cunq̄ quinq̄ & uiginti esset annorum: altare constructo interrogabat quid esset sacrificaturus pater: cum uictima deesset. ille autem dicebat deum ad præbēdum hoc idoneum: qui etiam quae non sunt abundantē hominibus condonauit: & ea quae sunt ab his qui in semetipsis cōfiderent posset auferre daturū & illi uictimāsi propitius ad sacrificiū suum dignaret accedere. Dum ergo altare suisset constructum: & ligna super imposita: & oīa p̄parata dicit ad filium. O puer: quē innumeris uotis a deo optauit mihi conferri: & dum peruenisses ad uitam: nihil est quod pro alime to tuo non feci: neḡ me fœliciorem arbitrabar: nisi cū te uiderem ad uirilē iuuentutē peruenisse: & moriens te successorem mei honoris: & p̄cipatus relinq̄re cū gauderē: qui dei volūtate tuus pater sum factus dēnuo secūdū eius placitū te repono: hanc fortiter portari dicationē. Deo nāq te cædo: q̄ hūc honorē a nobis dignat accipe: eo q̄ placitus mihi fuit: ac p̄ oīa suffragator. Natus ergo tœliter morere: nō cōi mō hāc uītā egrediens: sed a patre p̄prio oblatu deo patri cuncto ob legitimū sacrificium. Reor enim qa te dignū iudicauerit: nec egritudine: nec bello: nec qualibet alia passione quae solent hominibus accidere ex hac uita liberare: sed cū orationibus & sacrificiis animam tuam suscipere: & apud se nihilominus obtinere: eritq̄ de cetero mei curam habens: senectutemq; regens: qua gratia maxime te nutriebam: haec mihi deo scilicet pro te præbituro. Ysaac autem habens p̄iem fortissimum: sapientiaq; delectatus: & libentissime eius sermones accipiens: ait: quia neq̄ iustum es: ut initio naſceretur si dei & patris iudicium esset refutaturus: aut nō se monstraret a mōtorum uoluntatibus præparatum: quando liceret solo patre hāc uolente facere: si nō obediret esset iniustum. Hoc dicens accessit ad cedem: pariter & ad altare. Sed idem opus infirmatū est: offerēte deo impedimentum. Clamauit ergo noīatim deus Abraam: suspendens eum a nece filii. Nō enim quasi sanguinem desideraret humanū: necē filii se ei impasse dicebat: neq̄ cuius p̄iem eum fecerat: hūc ei auferre cū tanta impietate poscebat: sed eius mentē probare se uelle: si ēt talia iussus audiret. Cognoscens uero eius obedientiā: & excellētiam religiōis itendens delectari qdē se in his quae ei præbuerat: nec unquam fraudandum: eum oī cura dicebat: & genus eius honorandum futurūq; filiū eius longeuū fœliciterq; uicturū in oībus bonis præbiturūq; se magnū soboli eius principatiū: atq; genus eorum: & multis gentibus & diuitiis esse constituendū: & memoriā sempiternā gñis eius principibus affuturam: chananæamq; terram filios eius armis possessuros: & exemplū boni futuros cunctis hominibus. Hāc cū dixisset deus arietem ad sacrificium p̄duxit ex improuiso. Illi uero ppter spē semetipsos amplexantes: q̄p̄e q̄ bono & taliū, p̄misōes audiret osculabant. Altero uero die sacrificio celebrato reuersi sūt ad Sarā fœliciterq; degebant cūta q̄ uellēt eis p̄bente deo.

De morte sara & se

**E**pultura ipsius: post cuius mortē Abraā accepit Ceturam uxorē. CA. XXIII.  
T Sara non qdē multo tpe defuncta est: cū uixisset annis cētū uigitiseptē: sepultaq; est in Hebrō pmittentibus chananeis: sepulcrūq; eius publice factū ē: Abraā emente agrū scilicis quadrangētis: a quodā Ephron de .ebrō: & sepulchra sibi Abraā & eius soboli cōstituit. Post hāc autem Abraam duxit uxorē noīe Cethurā ex qua ei filii. vi. nati sunt

& ad labores ualidi:& sapientia cauti:Zambri.Iezar:Madan:Magiani:Iesuoch:& Esue.Nati sūt etiā his filii:& Esue quidem Sabbati fuit & Dadā.Huic uero fuerint Asurim & Iacusim:& Iomni.Madā aut̄ habuit Aphan:& Apher:& Noch:& Abida:& Helda.His omnibus filiis filiorūq; natis.Abraam ex propriis dona prebuit:qui & trogloditen appræhenderunt:& fœlicem arabiam:inquantum ī māre rubrum pertingit.Dicitur autem:quia dum Apher castra fixisset in libiam:& filiorum eius filii habitaſſent in ea terram illam ex illius nomine africam uocauerunt.Testatur meo ſermoni alexander q dicitur polihyſtor.idest multarum historiarum:ſic dicens.Cledemus at ppheta q & nialchus ſcribens historiam iudæorū:ſicut etiam moyses legislator eorum retulit:ait:qa de cethura abraæ fuerunt filii multi.Dicit at eos ēt nomina tria:Epheran:Sutin:ſaphran & de Sutin quidē affyriā nuncupatā:ex duobus autem reliquis Iaphran & Epheran:civitatē Abiran prouinciamq; affricam nuncupatam:his auxilium præbuſſe herculem ī libia:& duxiſſe uxorem:filiā Iepharan nomine Ecbeam & genuiſſe ex ea Dodorum filium cuius filius Phoron:ex quo barbari Sorophaci nominantur.

Quomodo yſaac quadragenarius duxit uxorem rebeccam.

CAPI. .XXIII.

**I**Saac aut̄ iam circa.xl.annos cōſtituto a patre Abraā ut uxore duceret Rebeccam q̄ fu it neptis fratris eius Nachor:filia Batuelis:ſeniorē ſeruorum ſuorū misit ad ſponsādani eā magnis fidei ſacramentis obſtrictū:qđ hoc more faciebat:sub ſēmore manū mittētes deide iuocantes deū:in testimoniu futuroḡ.Misit aut̄ & munera ibidē cōmonēti bus quae apud illos rariora effēt:aut nec onniño repirētur in illa regione.Qui tēpore multo uadēs:eo q̄ ſit iter agētibus:dira mesopotamia:hyeme qđē ppter lutī pfunditatē:etate uero ppter aquæ defectionē:ilſup etiam latronibus ibidē cōmanentibus:quos diffugere nō effet facile niſi puidētia uiatoribus inhereret:uenit in ciuitatē carreno:Et cū effet in suburbanis uirgines uidit plures eūtes ad aquā orauitq; deū:ut Rebecca ob quā dēpōſandā filio eū misit Abraā:si ſecūdū uolūratē eius eēnt nuptiæ celebrādæ:iter illas ita cognoscere:ut aliis qđē aquā poſcēti negantibus il la præberet:& ille qđē hanc uoluntatē habens:uenit ad puteū:rogauitq; uirgines:ut potū ei præberet. Illis aut̄ auertētibus ſe idicantibusq; āquam doni portare:& nō præbere illi:quae utiq; difficile poſſit hauriri.una ex illis oībus icrepans eas p pegrino q̄ ſi nō effet hoībus ad illas aliqđo cōniūo:quia neq; aquam participarē egeno:sola ei præbuit abūdanter.Ille aut̄ in ſpē oīum re:ueſtis:uelens cognoscere ueritatem laudabat ei⁹ nobilitatem atq; benignitatem:igā etiā cū ſuo labore egenib⁹ ſufficientiam pbeſt minie declinasset:iterrogabat uero:de qb⁹ pentib⁹ eēt:optauitq; qđ illi gratiſſimū foret:ut in domū boni uiri ueſire:filios ei pitura germanos.Illa uero neq; hæc iuidit uolen ti cognoscere:ſed & genus idicauit.& Rebecca iquit ego dicor:pater aut̄:Batuhel fuit:ſed ille iam deſunct⁹:Laban uero frater ē noſter:q & domui proſpicit ſimul & matri:& meā uirgītatis folliſtudinem gerit.Ille gaudebat de his quae facta fuerant atq; dicta:deū ita uidens ſuo itineri clare pſpi cere:& pferens redimicula:& alia pariter ornamenta:qb⁹ uirgines decet uti:dedit puellæ:ut ei cā populi hæc retributio foret & honor:iuſtū eſſe dicēs:ut talia mereret quae fuerit bona pter:uirgines uniuersas.Poſcebat aut̄ ſuccedeř apud eos:qñ ad eam iegrius aliter puenire neq; ret:ſibi eſſe cautiū:q̄ qbus iam uidebaſ exptus & coniicere ex ea matris fratrisq; clementiam:& q̄ nihil effet eoꝝ uirtuti difficile:neq; ſe eos grauaturum ſed mercedem pegrinationis pbituꝝ:& ppter expenſis uſuꝝ eſſe dicebat.Illa uero de pentū qdem ſuorū clementia recte eū aſſeruit arbitratū:culpauit aut̄ de mercede uero:cum oīa ſine mercede eſſet habiturus.Sed ut nunciaret prius Laban:quo pmittente accersendū eſſe dicebat.Q uod cum factum fuifset:pigrinus adductus eſt:& camelos qdem ſumentes q erant Laban famuli:eis diligentiam adhibebant:ipſe uero coenaturus cū eo igrediebaſ:et post coenam ad eū matremq; puellæ locutusq; eſt dicens.Abraam tharæ q eſt fili⁹:ueſter uero cognatus Na chor.n.hoꝝ o mulier puerorum auus ueſter ex eodem patre uel matre misit ad uos:petens ut hanc puellam filio ſuo uxorem detis iungendam qui ſolus eſt ei legitimus:in oībus bonis enutritus: cui poſſibile quidem ſuit ſeſcliciſſimam inde mulierē ei copulari:ſed noluit.Honorans aut̄ genus nuptias poſtulat:cuius ſtudium ac uoluntatem nolite contemnere.Dei enim uoluntate alia nunq; pter pſpera p iter contigerunt:& puellam citius & ueſtrā inueni domum.Dum pxiſmus eēm ciuitati:uirgines uidens plorimas uenientes ad puteum:orauit ut in iſtam inciderem:qđ & factum eſt.Nuptias ergo diuina pſentia deſponsatas uos quoq; firmate.Illi uero p ea quae eis fuerant ſecundæ collata diſpone diuinæ uoluntatis intellexerunt:miferuntq; ſicut petebat uirginem quam duxit Yſaac potius omnium terum Abraæ.Nam qui fuerunt de cethura nati:exinde migrauerunt.Abraam mo ritur:& ſepelitur in ebron cum ſara coniuge ſua.

CAPI. .XXV.

**P**Oſt paululū uero tēporis morttuus eſt ēt Abraā:uir quidē oī uirtute ſūmus & digne a deo p ſtudio qđ circa eū habuerat honoratus.Vixit at oē tēpus ſuū annis cētū ſeptua ginta quinq;:et in Ebron cū Sara coniuge ſua a ſuis filiis Yſaac & Iſmaele ſepultus eſt. De conceptu uel partu Rebeccæ:& qūo Yſaac peregrinatus eſt in geratiſ ſēpore ſamis:& quia cū ſeniuſſet:& caligarent oculi eius.benedixit Jacob cum putaret ſe benedicere Eſau. CAPI. XXVI. Orro poſt mortē Abraā cōcepit uxor yſaac:cui⁹ uētre nimis iumefcente:hæſitās conſuluit deū:responditq; geminos paritaram fore Rebeccā:& in omnib⁹ gētibus eē no-

minados: maioris at primatū eē minuēdū. Pepit ergo paulatim secūdū diuinū eloq̄um geminos filios: quoq; senior ut credimus a capite usq; ad pedes erat uehementer hirsutus quē iunior pcedentem tenehat a planta. Diligebat pater seniorē qdē qui uocabatur Esau secūdū ethimologiā pilos hæbrei nāq; capilaturam seiron dicūt. Iacob aut̄ iunior carus erat genitrici. Fame nero supueniēt: dū placuisse, Ysaac: ut iret in ægyptū ubertuosā ualde prouicia: pergebat in geraris deo præcipiente. Hūc suscepit rex Abimelech pro muneribus & anuictiis Abraam: Et cū multo circa eum fauore fuisset usus initio: in hoc permanere semper inuidia faciente est prohibitus. Videns nāq; deum in Ysaac esse præsentem: & tanto eum souentem expulit eum. Ille uero huiusmodi inuidia tentatus per Abimelech tunc equidem discessit in agrū: qui dicitur Pharan. i. conuallis non longe a gerari: ubi cum foderet puteū: irruentes pastores in lite congressi sunt: prohibentes illud opus ipleti: quo nolēte contendere præualuisse uidebantur. Discedentes aut̄ alium fodiebat: quem etiā aliis iniuriā facientibus quibusdam Abimelech pastoribus relinquentis: abscessit expectans bonae uoluntatis gratiā rem licentiam: Quod dum esset ei sponte concessum: ut puteum sine prohitione foderet Roboth pteum appellauit: quod nomen significat spaciose. Priorum uero aliis quidem Escon appellatur: quod potest dici litigium: alias uero Suentiam: quod nomen significat inimicitias: Ysaac itaq; rege magnitudine pullulabat Abimelech autem contra se crescere putans Ysaac: propter hoc q; cum eo litigans ex incertis inimiciis egerat metuens ne prior amicitia nihil ei prodesset: conuerso Ysaac ad ultionem eorum quæ uidebantur esse perpeſſus: amicitias rursus cum eo firmauit: & unum ad hunc suorum ducum Philocum nomine destinauit. Et cum omnia quæ poposcerat Abimelech mētuisset propter ysaac bonitatem qui recenti iracundiae priscam gratiam in se: inq; patrem suum habītam præposuerat: tulit eum in propria Ysaac uero filius Esau circa quem maximum habebat pater affectum: cum esset anno ge. xl. duxit uxores Agamidam Edonis filiam: & Alybamin Eusebonis uiorū inter chananeos ualde potentium: semetipsum faciens dominum in potestate nuptiag: & neq; patris consilium sumens: quod nec permisisset ysaac si in eius uoluntate iaceret: non. n. libenter habebat ad prouinciales suam copulare cognitionem. Nolens ergo molestus esse filio: ut iuberet eū a mulieribus abstineret: tacere decreuit. Cum senex autem esset: & aspectum penitus non haberet: euocans Esau: & senectutem indicans: q; & pro cæcitate & passione uisus impedimentum ei iam esset deo seruire iussit eum egredi ad uenandum: ut dum caperet quodcumq; potuisset: ei præpararet ad cœnam postquam domino suplicaret: ut auxiliator ei in omni uita: & cooperator existeret: incertumq; esse dicens: quando etiā moriretur: & ante hoc eis se præbiturū: ut deū propiciū eius orationibus habere miceretur. Et Esau quidem ad uenationem egressus est Rebecca uero deū p̄fatuore Iacob rogabat: & præter Ysaac uoluntatem: iussit hædos ei occidere: cœnamq; præparare. Iacob ministrabat matri ei semper obediens. Cum uero fuisset parata cœna hædi pelle brachia cōuoluta: Iacob ut pater proper pilos esse crederet Esau. Nam cum in oibus alii similarent eo q; esset gemini in hoc tantūmodo differebant: trepidusq; iacob ne anteq; fieret orationes repūtus in hac caliditate: patrē ut contraria faceret irritaret: p̄ferebat patri cœnam. Ysaac uero sentiēs uocem Iacob proprio eum nomine uocitabat. Illo autē brachiū porrigente cui pellē circūdederat: contingens eum ysaac ait. Voce qdem iacob proximus secundum pellis uero profuditatem Esau uideris esse: nihilq; suspicās mal: cū cœnassem conuersus est ad orationes & dei preces. Domine inquit omniū sœculog & creator uniuersæ substantiæ tu patri meo concessisti magnam fortitudinē honorū: & me dignū rebus præsentibus effecisti: & ex me procedentibus promisiſti adiutorē: & propicium: & datorē te semper meliorum. Hæc ergo confirma: & noli me despicere propter præsentem necessitatē: propter quam & præcipue a te deposito: & hunc filium propicius serua mihi: & ab omni malo sine passione custodi: dās ei fœlicem uitam: possessionemq; bonorum: quorumcūq; tibi potestas est præbere. Fac eum metuendum equidem inimicis: amicis honorabilem atq; gratissimum. Et ille quidem arbitratuſ pro Esau se orationes efficere: rogabat deum. Mox autem ut cessauit a benedictione: affuit Esau ysaac sentiens quod egerat: cessabat. Esau uero petebat similia quæ fratri iam fuerant collata. Patre negante: eo quod omnes in Iacob fuissent orationes exp̄sæ luctum agebat: quod esset oratione fratribus: eiusq; lachrymis afflictus pater: eo quod circa uenationem & fortitudinem corporis esset aptus i armis & omnibus operibus. Esau probabilem fore dicebat: eumq; fructum carum rerum: & gloriam sempiternam: etiam genus quod ab eo descenderet habiturum: fratri uero esse seruiturum. Iacob timens fratrem fugit ad Laban i mesopotamiam: ubi filias Laban Lyam & Rachel accepit uxores: cum ancillis eorum Balla & Zelpha: ex quibus filios. xii. genuit: & unam filiam: quæ regresso Iacob de mesopotamia ad chananeā: uiolata ē a Sichem filio Emmor regis sicimoruni: quare idignati fratres eius totam ciuitatem percusserunt in ore gladii.

CAPI. XXVIII.

**I**acob aut̄ metuēt fratrē ulcisci se in illo uolētē mater eripuit. Marito aut̄ p̄suasit: ut Iacob de mesopotamia cognatā suā daret uxorē: cū iā Ismaelis patrui filiā basamīn: Esau uxorē cōiugē accepisset. Nō. n. deuoti erāt chananei circa Ysaac i priorib; ei⁹ bellis ualde grauati: cū barēati cepisset: circa quā p̄cipue laborauerat. Iacob aut̄ i mesopotamiam missus a matre p̄piter nuptias filiæ Laban ei⁹ germani: permittēte Ysaac nuptia celebra-

ri:eo q̄ fuisse eti uxoris consilio persuasum per chananeā properabat:& propter odium prouincialē.  
 um:apud nullum quidem succedere uoluit:sed sub diuo iacebat:caput suum lapidibus subditis sup  
 ponens:ibiq; per somnium uidit huiuscmodi visionem:astitisse sibi scalam a terra peringētem ad  
 cæluni:& per eam descendentes figuræ:honestiorem naturam habentes quam homines:& ad ultri  
 um super eam deum manifeste sibimet apparentem:nominatiq; uocantē:& huiusmodi uerba  
 facientem:Iacob cum patris boni sis filius:& aui qui gloriari magnæ virtutis inuenit fatigare te in  
 præsentibus non oportet:sed sperare,meliora:etenim opulentissima tibi maximoꝝ bonorum meo  
 solatio erit ubiq; præsentia.Abraam itaq; ex mesopotamia ego huc deduxi a cognatis expulsum:&  
 patrem tuum.cunctis scelicem ostendi:quorum non minorem partem in te quoq; reponam.Confi  
 dens ergo ex hoc itinere tuo profiscere me protegēte securus.Impetrabis enī nuptias ad quas ual  
 de festinatas:eruntq; tibi filii boni quorum multitudo numero maior erit:& potētiores filios dere  
 linquent:quibus ego huius terræ dominarum condonabo:eorumq; filii qui replebūt omnē quā  
 sol respicit terram simul & maria.Sed neq; ullum periculum timeas:nec laborum multitudinē me  
 tuas:me prouidente oia que tibi conferenda sunt:& i præsentibus:& multo magis i prosperis.Hæc  
 itaq; deus Iacob prædixit:ille uero latus effectus in his quæ uiderat:fuerantq; promissa:clarificauit  
 illos lapides:quippe cum tātoꝝ bonoꝝ illic factum ei fuisse alloquiū:uotūq; fecit imolatūꝝ se sup  
 eos:si aquirēs uitā ipassibilē remearet:deoꝝ pmissū exoluit:denuo remeans.Nā & ipsū agrū hono  
 rādū esse decreuit:eiꝝ Bethel non ē iposuit quod diuinæ dinitias latina līqua significat.Procedēs  
 ad mesopotamiā lōgo tēpore uenit i Carrā.pastoresq; i suburbāis iuueniēs:& pueros adolescētulos  
 ac uirgines ad quendā pureū aquā haurituros.morabat cū eis potū quārens & uerba cū eis faciens  
 p̄cunctabaturq; ab eis si noscēt quendā Iaban:adhuc si supereſſet.Illi uero oēs se nouisse dixerunt:  
 talēq; uix̄ esse q̄ ignorari nō possit:eiuſq; filiā una cū eis gregē pascere:quā mirabantur nō esse præ  
 sentē:dicētes ei.Ab ipsa itegrius agnoscere poteris:quæcūq; de illo audire desideras.Hæc itaq; illis  
 dicētibus:astitit puella cū pastoribus:qui una descenderat:eiꝝ Iacob ostēderūt dicētes Peregrinus  
 iste uenit de patre tuo cōſulē illa uero lāta facta per infantia propter Iacob præsentia:requirebat  
 eum quis ēēt:& ad eos unde uenisset:& qua causa adductus fuisse:orabatq; simul ut esset possibile  
 præstandi ei quibus uenisset egens.Iacob autem non propter cognitionis causam:neq; propter fa  
 uorem præsentem:sed amore pueræ uictus obſtupescēbat pulchritudinem eius talē esse conspicieſ  
 ut paue nulierū ita florent:& ait.Mihi ad te & patrē tuū:si tamen tu filia es Iaban familiaritas est  
 & antiqua mea tuaq; generatione consistens:de Thare enim Abraā & Aram & Nachor filii sunt pro  
 gressi.Batuel tuus auus filius est Nachor.De Abraam autem & Sara quæ nata est de Aran:Ysaac pa  
 ter meus est.Vicinum & nouum cognitionis pignus inuicē possidemus.Rebecca autē mea mater  
 Iaban tui patris soror est ex eodem simul patre & matre progenita.Consobrini siquidē sumus ego  
 & tu.Nunc ueniens amplector uos:antiquāq; nobilitatem renouaturus assisto.Illa uero recordata  
 sicut iuuēibus accidere solet quæ præaudisſet a patre de Rebecca:& parentes sciens nomē eius de  
 sideranter audire:propter paternum fauorem ad lachrymas adducta est:& amplexata Iacob.Quem  
 cum osculata fuisse:perducere maxima delectatione optabat ad patrem:omnibusq; domesticis me  
 moriam matris eius esse dicebat:intenditq; ei totius boni retributionem:eūq; ad patrem iam uenī  
 re iubebat:& sequi se præcedentem:nec eius delectatiōe.fraudat amplius illo tardatē poterat.Hæc  
 dicens ducebat eum ad Iaban.Cognitusq; ab auunculo:& ipse sine formidine inter amicos erat & il  
 lis delectationem maternam conferebat inopinabiliter eis ostensus.Post non paucos itaq; dies Ia  
 ban gaudere se quidem in eius maxime præsentia:& ultra quam indicare possit sermone dicebat  
 causam pro qua uenisset:patrem matremq; series derelinquēs:& eius præsentiae solatiis indigentes  
 ab eo quārebant:præbiturumq; se omnia quibus opus haberet promisit.Iacob autem omnem ei cau  
 sam narrabat:dicens Ysaac fuisse geminos filios:se:& Esau:quem dum pro paternis oratiōibus ma  
 tris sapientia fecellisset:illum se interficere uoluisse dicebat:tanquam ablato sibi a deo regno:& bo  
 nis quæ pater optasſet:& hāc fuisse causam suæ præsentiae:materno mādato factæ.Omnibus enim  
 inquit nobis sunt fratres:sed mater amplius illius cognitionem metuens:ita mihi prospexit:q; uti  
 que solum meæ puericiæ munimen iudicauit.Vnde deum respiciens in præsentibus sum securus.  
 Laban autem & propter parentes eius promisit omnem se ei participare clementiam:& propter ma  
 trem pro cuius fauore licet absensis studium suum circa eum se dicebat ostendere:gregis scilicet cu  
 ram eum habiturum constituere se dicebat:& præponendum his exoptabat:uoluntaremq; ad pro  
 prios remeare parentes cum talibus donis & honoribus dimittendum qualibus talis cognatus iu  
 ste promeritus effet.Iacob libenter hæc audiens:donec esset quidem apud eos: hunc laboreni ser  
 re gratissime se respondit:mercedem uero pro tali labore Rachel nuptias postulauit:cum etiā pro  
 pter alia honore digno habetur: & maxime quod ministra eius fuisse aduentus.Amor nanque  
 puellæ eum huiusmodi uerba facere compellebat.Laban gauisus in his annuit:ei puellæ nuptias:  
 nec alium generum meliorem sibi optasſe:si tamen apud eum aliquantum maneret tempus ad cha  
 nanæos non se missurum filiam:quando etiam de sororis cura penitentiam agere se dicebat q; eam  
 ibidem direxisset. Cum uero Iacob hoc fieri consentiret.septem promisit annos:tantum enim fo

cero iudicauit ministrandum: uirtutis suæ prebens experimentum ut quis esset magis agnosceretur  
 Laban suscipiens sermonem tempore transfacto preposuit epulas nuptiarum. Nocte ergo superueniente: ignorante iacob collocauit ei alteram filiarum Lyam seniorem: & non decoram aspectu ille uero per ebrietatem nocte ei permixtus. die facto apud Laban de iniustitia querebatur: Qui dannam ueniam necessitati poscebat: ob quā talia gesserat: non enim per malignitatē ei Lyam dedisse: sed alia maiore causa uitum se hoc fecisse dicebat: quae tamē impedire nō posset: sed amāti daturū se eā post septē annos alios promittebat. Consensit ergo iacob: nihil. s. aliud ei amor puellæ facere permittebat: & prateritis aliis seprē annis Rachel accepit uxore. Erāt ambabus mīstræ quas dederat pater. Zelpha quidē Lye. Rachel aut̄ Bala nō quidē ancillæ: sed subdite. Et Lyæ magna erat sollicitudo de amore uiri: quē habebat circa sororem sperabatq; se existentibus filiis honorandā: & exortabat continue deū natoq; masculo filio & propter hoc cōuerso ad eā uiro Ruben filiū nominauit: eo quia dei misericordia ei fuisse cōcessus: hoc enim significat istud nomen. Habuit autē post tempora et̄ alios tres filios: Simeon quod nomen significat exaudibile ei fuisse deū: deinde Leui quasi firmator societatis: post hunc iudam quod gratiarum significat actionem. Rachel autē metuens ne propter copiam partus sororis minorem apud uirum partem haberet collocauit cum Iacob suam famulā Balam ex qua nascitur dan: quod a deo iudicatum latina significant lingua & post hūc Nephelim tanq; ex machinationibus: eo q; contra partus sororis copiam arte fuerat usq;. Hoc & Lyæ fecit contra opus sororis denuo machinata: collocauit ei & ipsa suam famulā: & natus est de Zelpha filius Gad quod quis potuerit appellare fortuitum: & post hūc Aser: quod beatificū poterit dici: qui Lyæ gloriam cumulauit. Cum autem Ruben senior filioq; Lyæ matri mādragore mala portaret: Rachel aspiciens dari sibi poscebat: quia cupierat cibū: illa nō consentiente: sed sufficere ei dicente: q; eam uiri honore priuasset: Rachel mitigans sororis iram concessura se ei dicebat: ut cum ea uir illa nocte maneret. Quia hoc percipiente munus Iacob cū Lyæ dormiuit. Rursus ergo nati ei filii sunt: Ysachar quidē quod significat mercede factum: Zabulon quod indicat fauoris pignus ad eā. Nata est autē & filia Dina. Post hæc tempora natus est & rachel filius Ioseph: quod significat augmentum alicuius faciēdum. Hoc ergo omne tempus quod sūt anni uiginti pascebatur socii greges. Post hoc rogabat ut sumptis uxoribus ab eo discederet. Socero hoc non permittente latenter hoc facere cogitabat: uxores requirebat quid de profectiōne tractarent. Illis autem discedere libenter dicētibus Rachel & simulachra deorum quos collere patria lex erat pariter furata cum Lyæ sorore fugiebat & utriusq; pueri: & puellæ cum filiis: & quicūq; possessio eis erat. Ducebat etiam gregum in edietatem nō respiciēte Laban. Rachel deorum simulachra portabat: licet docuisset eā Iacob huiuscmodi deorum honorem spernendum: ut si compræhenderentur sequente patre ueniam illa ad hæc cōfugiēs impetraret Laban autē post primum diem cognoscēs Iacob discessū simul & filiæ multū malo animo persequebatur maxima uirtute circundatus: & septima die in quodā colle procul eos collatos iuenit: & tunc quidē quia erat uespera requieuit. Visio ergo ei apparuit monens: quatenus sinnens generū atq; filias cōfescere: nihil in eos pro furore præsumere: sed ut pafta faceret cū Iacob: q; si eius contēnens paucitatem aggredieretur cum eo pugnare ei auxilium dicebat illa uisio præbituram. Laban autē dum huiuscmodi ei factum a deo fuisse alloquiū: orto die Iacob euocās & manifestans ei uisionem: cui credens ad talia declinasset: cœpit eum culpare dicens: q; ueni & pauperē uenientem ad se: & omnium susciperet indigentē: ei q; cunctā possessionis suæ ubertatē præbuerit. Nam & filias meas inquit coniunxi tibi: fauorem tuum circa nos per hæc agendum esse confidens: tu uero neq; matris tuae aut cōmunionis quā circa me per cognitionem habes: neq; uxorū quas duxisti pudorē gerens: neq; filiorum quorum sum aus: lege apud me usus es belli: possessionē meam quidem auferens: filiabus autē genitorem suum fugere periuadens: sacra quoq; paterna ditipiens: domi utiq; portaturus: quæ & a meis parentibus honorata sunt: & a me religione ipsa coluntur: & hæc quidē quæ nec expugnates suos inimicos faciūt: tu perpetrasti cognatus: & sororis quidē meæ filius: filiarum uero maritus & coepulator meus domui meæ talia ingerere nequaquam dubitasti. Cum hæc dixisset Laban: ita satissimè faciebat Iacob dicens. Ego non solū deum patriæ desiderau: sed etiā omnes una cognatos: & post tantū tempus dignum est me ad propria remeare. Pro præda uero quod dicas alio indicante tu potius iniurieris iniustus: cum te deceret gratias nobis soluere pro his quæ a me custodita & facta maiora sunt: q; in hoc iustitia non priuaris: cū mihi ingratus existis. Cur patrem eius paruam absumentes abscessimus. Filiæ uero tuæ non mea malignitate secutæ sunt: sed iusta deuotione quam scimus uxoribus legitimis circa uiros posse competere. Sequuntur non tantum me quantum filios. & hæc quidem ipse dicebat: ne aliquod gereretur in congruū: que rebatur autem accusationēi quam faciebat: quia cum matris eius uideretur esse germanus: & filias ei iunxit: imperiis eum uulnerasset aspermis. xx. annis eum detinens: & alia quidem nuptiarū occasione fecisset: quæ licet crudelia leuiter sustinuisset: peiora tamen facta post nuptias: quæ qui liber etiam inimicus effugeret. Reuera ualde crudeliter Laban usus est Iacob. Videns enim ei deum ad quodcumq; uoluisset esse præstabilem promittebat ut quicquid natum fuisse ei præberet: interdum quicquid album procederet: aliquando uero quæq; nigra nascerentur. Crescente sub no-

mine Iacob gregum partu aliquando quidem fidem de præsenti non custodiebat: aliquando autē in alterum annum præbiturum se esse dicebat: eo q̄ multitudine gregum uideret eum abundare: cum in futuro tantum fore potius desperaret: salliebatq; rursus in his quæ nata conspiceret. De sa-  
cris autē furatis iussit inquisitionem fieri. Cum accepisset ergo Laban perscrutandi potestatem:  
Rachel hoc audiens posuit idola i stratorio camelī qui portabat eā: & sedens naturalē sibimet pur-  
gationem dicebat imminere. Et Laban quidē cessauit amplius perscrutari: non credens q̄ cum tali  
passione ad ydola accederet: fecitq; cum Iacob foedus: in nullo eorum quæ gesta fuerant memoria  
habiturus. sed & ille filias suas se dilecturum. Et has pollicitationes fecerunt super montes quo-  
dam: in quibus columnam statuerunt sub climate aræ: unde collis ipse dicitur galaad: ex quo ha-  
stenus terrā galaditen appellant. Et cum factis pactionibus immolassent: Laban quidem reuersus  
est: Iacob in chanaæam procedente: subinde uisiones apparebant: de futuro ei spem optimam pol-  
licentes: Et locum illum quidem appellauit dei castra. Volens autē nosse quid cogitaret eius frater:  
singula cognitus cum integritate præmisit: metuensq; propter priscaν suspensionem: præcepit  
his quos mittebat ut dicerent Esau: quia Iacob putans iniustum esse ut hic te irascente conuiueret:  
de prouincia sponte discessit: & nunc sufficiens tempus esse putans reconciliationis reuersus est  
ducens uxores & filios: cum diuinitis acquisitis: & cum preciosis rebus semetipsum tibi traditurus:  
quod maximum bonum fore iudicat: ut cum fratre fruatur his quæ ei sunt a diuinitate collata. Et  
illi quidem hæc indicauerunt. Esau uero latus effectus: fratri cum quadringentis occurrit armatis.  
Iacob audiens uenire eum in occursum sibi cum tantis armatis expauit. Deo tamen spem salutis  
suæ cōmisisit & prouidentiam rerum præsentium fecit: quatenus & ipse suū sine passione seruaret:  
inimicisq; præualeret si aliquod iniustum facere uoluissent. Distribuens ergo qui cum eo erant:  
alios quidem præmittebat: alios autem post tergum proxime sequi iubebat: ut si uim pateretur qui  
præmissi fuerant insidente fratre refugium sequentes haberent: & omnes qui cum eo erant hoc mo-  
do disponens: misit quosdam fratri munera deportantes. Erant iumenta quæ mittebantur: & qua-  
drupedum multitudo uariorum quæ grata suscipientibus forent: eo q̄ illi rarius hæc haberent.  
**Mittebantur** autē diuersis uicibus ut frequenter adueniētes multi eē putarent. Placabat ergo p dona  
irā eius: si adhuc aliqua indignatio remāsisset: sed etiam sermonibus blandis iubebat uti: quos mitte-  
bat ad eum. Hec disponēs per totū diē nocte ueniēte mouebat suos. Cūq; flumiū quēdā trāsisset no-  
mine Labos: Iacob ibi remanēti uiso quædam apparuit: cū qua luctabatur illa utiq; uisiōe initū cer-  
taminis faciēt: q̄ etiam uoce usa est: simul & uerbis letariq; eum in his monens quæ facta uidebātur:  
nec modico se p̄ualuisse crederet: sed grandē āgelū dei uicisse: & hoc signū arbitrari magnorum sibi  
fore bonorum: & q̄ nūq; eius desereret genus: nec fortiorem hominū quēq; illius esse uirtutis: præ-  
cepitq; eū uocari Israhel: quod hæbraica lingua significat reluctātē angelo sacro. Hæc igitur Iacob  
poscente illa uiso prædicebat. Qui sentiens angelū dei esse: rogabat: ut quam partem hiturus eē ei  
significaret. Et uiso quidē cum ista dixisset disparuit. Letatus autem Iacob in his phanuel locū deno-  
minauit. Cūq; ei p certamen dolor fuisset factus circa neruum latū: & ipse abstinuit eo cibo: & p  
illum neq; nobis ē cōmestibilis. Proximū iā audiēs eē fratrē iussit pcedere utrāq; cōiugē seorsū cū  
ancillis: suis: ut de longe conspiceret opa uirorum pugnantium: si hoc uoluisset Esau. Fratrem autē  
sibi p̄xime uenientē ipse salutauit: nihil de eo dolose cogitantē. Et Esau āplexus eum requirebat de  
multitudine filioꝝ & mulierum. Et cum cognouisset: ipse quidem uenire eos rogabat ad patrem.  
Iacob ergo excusante eos de iumiētoꝝ labore: Esau discessit in seir: illic. n. commorabatur: appella-  
uitq; uillam de sua. f. hirsuta capillatura. Iacob autē uenit ad scenas. i. ad tabernacula q̄ haftenus sic  
uocātur. Vnde in sicimiam quoq; prosector est: quæ ciuitas ē chanaæorum. Sicimitis autem solen-  
nitatem agentibus: Dina quæ fuit filia Iacob: sola transiuit ad ciuitatem: emptura ornamētū puīcia  
liū mulierum. Videns ergo Siche m regis Emmor filii: eam corrupti abreptā: & amore confectus  
deprecatur patrem: ut ei p uellam acciperet in uxorem. Ille uero consentiens uenit ad Iacob sup-  
plicans ut filio suo Sichem Dinam lege coniungeret. Iacob igitur neq; cōtradicere ualens p digni-  
tatem supplicantis: neq; legitimū iudicantis alienigenæ filiā copulare petit cōcedēdum sibi spaciū:  
ut deliberaret de quibus poscebat. Abscessit ergo rex sperans Iacob nuptias filio suo concessurum.  
Iacob aut̄ indicans filiis: & corruptionem sororis & supplicationē Emmor: petebat cogitādum esse  
quid fieret: & plurimi quidē tacebant: consiliū nō inueniētes. Symeon uero & Leui puellæ fratres  
ex matre eadē natī: huiusmodi sibi constituerunt actionē adiuicē: ut cū esset festiuitas & sicimiae  
requie: & epulis uerent: incunctanter primis custodiis assistentes dormientes occiderent: & uenien-  
tes in ciuitatem interficerent omnem masculum: & regem cum eis & filium eius: solisq; parcerēt mu-  
lieribus. Hæc efficients præter cōscientiam patris renocauerūt Dinam. Iacob aut̄ factorum magni-  
tudinem admiranti: & filiis irascenti deus asistens: iussit eum confidere: & purificantem tabernacula:  
sacrificia celebrare: quæ prius cum iret in Mesopotamiam pro somni apparitione deo uouerat. Cū  
igitur purgaret suos: Laban deos inuenit neq; n. sciebat a Rachel furatos esse: & quia eos celasset in  
terra sub arbore quadam: hos ergo inde tollēs sacrificabat in Bethel ubi somnium uiderat cum Me-  
sopotamiam prius iret: hinc. n. proficisciens uenit in Effrata: ubi Rachel ex partu mortuam sepeliuit: